
Serie Ordinaria n. 4 - Lunedì 22 gennaio 2024

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/126
Ordine del giorno concernente la premialità per le aziende 
che investono sul miglioramento delle qualità dei reflui 
zootecnici impiegati in agricoltura

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 59

Non partecipanti al voto n 1

Votanti n 58

Voti favorevoli n 58

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  317 concernente la premialità 
per le aziende che investono sul miglioramento delle qualità dei 
reflui zootecnici impiegati in agricoltura, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• le aziende agricole rivestono un ruolo cruciale nell’econo-
mia regionale lombarda, contribuendo significativamente 
alla produzione alimentare e allo sviluppo economico della 
Regione;

• il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) rappresenta il più 
importante strumento strategico e finanziario per promuo-
vere la crescita sostenibile del settore agro-forestale e per 
incentivare -tramite bandi, progetti e investimenti - pratiche 
che riducano l’impatto ambientale delle attività agricole e 
le efficientino;

• la biosicurezza e la tutela dell’ambiente sono tematiche di 
fondamentale importanza per il benessere delle persone e 
per la sostenibilità della pratica agricola;

considerato che

• tramite il riconoscimento di punteggi premiali nell’ambito 
dei bandi previsti dal PSR è possibile concretizzare politiche 
che incentivino le aziende agricole ad adottare misure pro-
attive volte al miglioramento dei parametri sopra menziona-
ti, nonché a dare riconoscimento alle Aziende che investo-
no in pratiche sostenibili e virtuose;

• il miglioramento dei parametri di biosicurezza, l’abbatti-
mento degli inquinanti e la sostanziale riduzione del grado 
di molestia olfattiva dei reflui zootecnici sono obiettivi chia-
ve per garantire la sicurezza alimentare, la qualità dell’am-
biente, nonché la vivibilità delle zone agricole lombarde;

invita la Giunta regionale
a prevedere nelle misure del Programma di Sviluppo Rurale pun-
teggi premiali per le aziende che investono nell’abbattimento 
degli inquinanti e del grado di molestia olfattiva dei reflui zootec-
nici impiegati in agricoltura e nel miglioramento dei parametri 
di biosicurezza » 

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari, Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/127
Ordine del giorno concernente la riduzione della 
compartecipazione alle unità di offerta semiresidenziali per le 
persone con disabilità

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-
sione 2024–2026»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 60

Non partecipanti al voto n 1

Votanti n 59

Voti favorevoli n 59

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  326 concernente la riduzio-
ne della compartecipazione alle unità di offerta semiresidenziali 
per le persone con disabilità, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

le unità di offerta semiresidenziali per le persone con disabilità 
(Centri Diurni Disabili – Centri Socio-Educativi), con le loro attivi-
tà educative e riabilitative, erogate in coerenza con la classe di 
fragilità, supportano le famiglie nella cura dei propri cari, garan-
tendo assistenza e cura;

atteso che

• il fondo sanitario regionale, una delle fonti di finanziamento 
(insieme alle rette pagate dagli utenti/famiglie) del settore so-
ciosanitario negli ambiti della disabilità, risulta nei suoi valori 
economici inadeguato a garantire la copertura dei costi dei 
gestori delle unità di offerta accreditate e messe a contratto;

• i costi sopra rappresentati, insieme al caro bollette e all’in-
flazione, non avendo copertura nei finanziamenti regionali, 
vengono in parte riversati dai gestori sulla retta praticata 
agli ospiti, rendendo l’aumento, in considerazione dell’im-
patto dell’attuale andamento economico sui redditi delle 
famiglie, sempre più difficile da sostenere;

invita la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse di bilancio, a operare nell’am-
bito del bilancio al fine di incrementare il contributo regionale 
alle unità di offerta semiresidenziali per le persone con disabilità 
(Centri Diurni Disabili – Centri Socio-Educativi), correlandolo alla 
riduzione della quota di compartecipazione a carico delle fami-
glie/utenti, così da agire in modo significativo sulla sostenibilità 
delle rette » 

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari, Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/128
Ordine del giorno concernente i prolungamenti delle linee 
metropolitane milanesi

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 62

Non partecipanti al voto n 1

Votanti n 61

Voti favorevoli n 61

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  331  concernente i prolun-
gamenti delle linee metropolitane milanesi, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• lo sviluppo della rete delle linee metropolitane è un tassello 
fondamentale dello sviluppo della Lombardia, rendendo le 
città meglio connesse e più veloce ed efficace il trasporto 
pubblico, contribuendo in maniera decisiva alla riduzione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Lunedì 22 gennaio 2024

– 5 –

del traffico veicolare e dei relativi inquinanti;

• il PNRR si pone come obiettivo la riduzione del 10 per cento ri-
spetto al ricorso a mezzi privati a favore del trasporto pubblico;

• che si stima che la linea M4 pienamente funzionante con-
tribuirà a togliere dalle strade milanesi oltre 60 000 veicoli al 
giorno;

rilevato che
il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile recita 
testualmente:

• «[…] i servizi su gomma devono essere progressivamente 
orientati a far convergere su di esso e sui sistemi a impianto 
fisso di trasporto di massa (es  le metropolitane) la doman-
da di trasporto »;

• «Si coglierà la sfida della decarbonizzazione del sistema 
dei trasporti come occasione per migliorare la qualità dei 
servizi, continuando a investire in mezzi ecologici di ultima 
generazione e in nuove tecnologie  Proseguirà il potenzia-
mento delle reti di trasporto pubblico (es  metropolitane e 
metrotranvie), condizione necessaria per scelte di mobilità 
più appropriate e sostenibili»;

evidenziato che

• - sono in corso da mesi fenomeni di natura inflattiva, rela-
tivi in particolare al costo delle materie prime, che hanno 
pesantemente alterato i quadri economici dei principali 
progetti di prolungamento delle linee metropolitane, osta-
colandone l’imminente sviluppo  Solo a titolo d’esempio:

 − M1 fino al quartiere degli Olmi: extra costi per 145 milioni 
di euro;

 − M1 fino a Monza-Bettola: extra costi per 35 milioni di euro;
 − M4 prolungamento fino a Segrate: extra costi per 50 mi-
lioni di euro;

 − Metrotranvia Milano-Limbiate: extra costi 29,5 milioni di euro;
preso atto che

è stato annunciato un decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti volto a garantire il finanziamento degli extracosti 
generatisi per il prolungamento della M1 al quartiere degli Olmi 
e della Metrotranvia Milano-Limbiate;

verificato che

• il servizio di TPL milanese è cresciuto in termini di percorren-
ze da 136 milioni di vetture*km del 2010 ai 158 milioni di 
vetture*km del 2023 e punta a 171 milioni di vetture*km nel 
2030;

• le entrate da tariffa per il servizio da trasporto pubblico mi-
lanese coprono attualmente circa il 45 per cento dei costi;

• il comune di Milano negli ultimi 15 anni ha messo a dispo-
sizione risorse crescenti attinte dal proprio bilancio per il tra-
sporto pubblico locale, passando dai 69 milioni del 2010 ai 
336 milioni previsti nel 2024;

rilevato, altresì, che
le eventuali ulteriori risorse messe a disposizione per consentire 
l’avvio dei cantieri, per quanto ingenti, dovrebbero ridursi no-
tevolmente a seguito dell’affidamento dei lavori e delle conse-
guenti economie derivanti dalle gare;

impegna la Giunta regionale

• a proseguire le attività di confronto in corso con il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Comune di Milano e la Città 
metropolitana al fine di reperire le risorse per accelerare l’avvio 
dei cantieri delle sopramenzionate opere;

• a continuare a farsi parte attiva con il Governo al fine di 
reperire le risorse necessarie per incrementare i trasferimenti al-
le Agenzie TPL per la copertura dei costi di servizio dei rispetti-
vi bacini, fermo restando che è nella piena disponibilità delle 
Agenzie stesse decidere come utilizzare i fondi ricevuti rispetto ai 
diversi servizi insistenti sul bacino; 

• a farsi parte attiva in Conferenza Stato-Regioni al fine di svi-
luppare nuovi criteri di riparto del fondo nazionale trasporti » 

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari, Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/129
Ordine del giorno concernente il finanziamento dei percorsi di 
qualifica ASA e OSS

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 63

Non partecipanti al voto n 1

Votanti n 62

Voti favorevoli n 62

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   335 concernente il finan-
ziamento dei percorsi di qualifica ASA e OSS, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

la deliberazione della Giunta regionale n  VIII/4260 del 7 marzo 
2007 «Modalità di riconoscimento dei crediti formativi spendibili 
in percorsi di qualifica ASA (Ausiliario socio-assistenziale) e OSS 
(Operatore socio-sanitario)» e la deliberazione della Giunta re-
gionale n  VIII/7693 del 24 luglio 2008 «Regolamentazione dei 
percorsi ASA (Ausiliario socio-assistenziale)» disciplinano il profilo 
professionale e ambiti di attività, le modalità di organizzazione 
dei percorsi formativi ASA e OSS, nonché il riconoscimento dei 
crediti formativi;

considerate

• l’importanza e la diffusione dei percorsi abilitanti e regola-
mentati all’interno dell’offerta formativa regionale e la spen-
dibilità dei relativi attestati nel mercato del lavoro lombardo;

• l’elevata richiesta di personale qualificato come ASA e OSS 
all’interno delle strutture sanitarie e sociosanitarie della 
Lombardia che attualmente rimane non soddisfatta anche 
a causa della difficoltà di accesso ai percorsi abilitanti e 
regolamentati riscontrata da coloro che, avendo cittadi-
nanza straniera, desiderano intraprendere la professione di 
ASA e OSS;

impegna la Giunta regionale
a rafforzare le misure già in essere di OSS e ASA » 

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari, Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


